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Obecnie uwarunkowania prawne uznajil za moment powstanla obowlilzku podatkowego 
Przedsi~blorstw z segmentu MSP z momentem wystawienia faktury VAT. Zasada ta jest szkodliwa 
w uwarunkowaniach transakcyjnych kiedy nle dochodzi do zaptaty tytulem wystawionej faktury 
VAT ponlewaz na poszkodowanym Przedsl~blorstwie ciiliy obowillzek podatkowy pomimo ie nle 
zostal wygenerowany przeptyw pleni~zny. Obecnle: 

• Prawo do odllczenla podatku nallczonego, zgodn!e z art. 88 ust. 4 ustawy 0 VAT, przystuguje 
podmlotom zarejestrowanym jako podatnlcy VAT czynn1. Aby podatnlk VAT mOgt odliczyc 

VAT naUtzony od nabytych towarow I usNg musi bye podmlotem zarejestrowanym 
na potrzeby podatku VAT. Przedsh:biorca, kt6ry podeJmuJe decyzj~ 0 rejestracji jako cr.yny 
podatnlk VAT, sktadajllc wnlosek rejestracyjny VAT-R, ma moifiwo~e wyboru skladanla 
miesi~cznych deklaracjl VAT-7Iub kwartalnych deklaracji VAT-7K. Deklaracj, VAT-7!VAT-7K 
sklada si. do 25 dnla mlesiilca nast,pujllcego po mieslilcu/kwartale jakl jest rozl/czanv ale 
gdy termln ten przypada na so bot., nledziel, lub 5wl,to ostateczny termln rozllczenla 
przypada na kolejny, plerwszy roboczy dzJeJ\ po 25. 

• WypetnlaJtlc wnfosek CEtDG-l, przedsl,blorca wybtera form, zaptaty zaliczkl na podatek 

dochodowy, gdz'e do wyboru rna trzy moiliwo~cl - zallczk, odprowadzanil: 

• co mleslqc, 

• co kwartat, 
Zallczki mjesi~czne ~ podstawowCl formct rozllczenia podatku dochodowego od os6b 

prawnych. Ich wysoko~c naleiy ustalac z uwzgl~dnieniem wta~clwej stawkl podatku 
i wielkoSci dochodu, kt6ry stanowl r6in ic~ mi,dzy przyehodami a kosztaml Ich uzyskania. 
Zaliczki miesl~czne odprowadzane SCI na konto urzt:du skarbowego w wysokosci wynikajilcej 

z rain icy ml~dzy podatklem naleinym od dochodu oslClgni~tego od poczeatku roku 
podatkowego (zaliczki wyliczane SCI narastajilco w granlcach jednego roku podatkowego) 
a sumct zaliczek jui odprowadzonych za poprzednie miesiqce. Termin na uiszczenie wptaty, 
dotycz'lcej zaliczki okresowej na PIT/CIT, uptywa 20 dnia kaidego miesiClca za mlesiClc 
poprzedni. 

Zakup towaru lub ustugi przez podatnika VAT pozwala na skorzystanie z prawa do odliczenla 
podatku naliczonego od tego zakupu jeieli te towary ezy ustugi majCl zwiClzek z wykonywanyml 
przez nlego czynnosciami opodatkowanymi. Aby podatnik mogt skorzystac z prawa do odliczenia 
podatku naliczonego musi dysponowac fakturCl, zawierajClcCl kwot t: podatku VAT, kt6ra potwierdza 
dokonany zakup 



W mysl generalnej zasady okreslonej wart. 86 ust. 10 ustawy 0 VAT, prawo do obniienia 

kwoty podatku naleinego 0 kwot~ podatku naliczonego powstaje w rozliczeniu za okres. w kt6rym 
w odniesieniu do nabytych tub importowanych przez podatnika towar6w i ustug powstat obowiilzek 
podatkowy Aby zatem podatnik mogt we wtasciwym terminie skorzvstac Z odliczenia podatku 
naliclonego konieczne jest ustalenie momentu, w jakim po stronie dostawcy (ustugodawcy) 
powstat obowiqzek podatkowy l tytutu danej transakcji. Wart. 86 ust. l Ob pkt 1 ustawy 0 VAT 
zastrzeiono, 

ii odliczenia moina dokonac nie wczesniej nii w rozliczeniu za okres, w kt6rym podatnik otrzyma 
faktur~ lub dokument celny. 

Proponowana zmiana dotyczy wprowadzenia zasady, ie obniienia kwoty podatku naleznego 
o kwot~ podatku naliczonego moina dokonac na podstawie deklaracji VAT-7 i VAT-7K, 
nle wcze!nlel nli w rozllczeniu za okres, w ktOrym podatnlk otrzyma fakture rub dokument celny 
oraz dokonana zostanle zapfata za dostarczony towar lub ustuse udokumentowana wpfywem na 
rachunek bankowy. Tym samym powinien zostae nafoiony obowlilzek odprowadzenia podatku 
naleinego rowniei nle wczesnlej nii w rozliczenlu za ok res, w kt6rym podatnlk wystawl faktur~ lub 
dokument celny oraz dokonana zostanle zapfata za dostarczony towar lub ustugt: z rachunku 
bankowego. Powyisze powinno zostac rozciilgni~te na zasady wyliczanla podatku PIT i CIT 
i uznania przychodu I kosztu uzyskanla przychodu z chwilll zaptaty. 

Reasumujilc po stronie dostawcy (ustugodawcy) i odblorcy (usfugoblorcy) powstanle obowictzek 
podatkowy z tytutu danej transakcjl w momentie zapfaty a nle jak dotychczas z chwll4 wystawienla 
faktury VAT. 
W przypadku kiedy termin zaptaty nle zostanle przez OdblorcrUUstugodawcf: dotrzvmany, 
zobowiilzanv on bt:dzle w swoJej deklaracjl VAT- 7 do wykazanla r6wnowartoscl podatku 
naleznego wynikajeacej z otrzymanej faktury oraz do zapJaty zallczki na podatek PIT/CIT 
wynikajilcej z iloczynu stawkl podatku do kwoty netto wynlkajllcej z otrzymanej faktury, Jako 
danlny od przychodu w pelnej wysokoscl wskazanej w fakturze VAT, oraz odprowadzenla kwoty 
wyllczonych podatk6w do Urz~du Skarbowego. W przypadku zaptaty po termlnie, 
Odbiorca/Ustugodawca zobowleazany bt:dzie do dokonanla rozllczenla nadptaty w deklaracjl VAT-7 
oraz PIT/CIT. Powyisze b~dzle eJementem dyscypllnujilcym kt6ry powstrzyma praktyki 
finansowanla dzlatalnoSci zobowiflzanlami wobec dostawc6w. 

Przykfad 1: 
W dnlu 30 wrze~nia dostawca towaru wystawit faktur~ VAT na kwott: 1000 PlN netto z terminem 
ptatno~cl 30 dnl i zaewidencjonowat Itt w swoich ksi~gach rachunkowych. Kupujttcy otrzymal 
faktur~ w dniu 30 wrzesnla i r6wniez jil zaewldencjonowaf w swolch ksi~gach rachunkowych. W 
dnlu 30 paidzlernika wpfyn~ta na konto dostawcy zaptata za dostarczony towar. Tym samym do 2S 
listopada w deklaracjl VAT 7 dostawca wykazat podatek naleiny w wysoko~cl23 PlN (stawka VAT 
23%) oraz do 20 listopada naliczyt zaliczk~ na podatek dochodowy od dokonanej transakcji. 
Kupuj;acy r6wniei w terminie do 2S listopada w deklaracji VAT 7 dostawca wykazaf podatek 
naliczony w wysoko~ci 23 PlN (stawka VAT 23%) oraz zaliczyt w koszty uzyskania przychodu 
otrzymana fakturt:. 

Przyktad 2: 
W dnlu 30 wrzesnla dostawca towaru wystawit faktur~ VAT na kwot~ 1000 PlN netto z terminem 
ptatnosci 30 dni i zaewidencjonowat j~ w swoich ksit:gach rachunkowych. Kupuj~cy otrzymaf 
faktur-: w dniu 30 wrzesnla I r6wniei j<l zaewidencjonowaf w swoich ksi-:gach rachunkowych. 
Kupujctcy nie zaptaclt wskazanej kwoty w fakturze VAT, tym samvm do 25 IIstopada w deklaracji 
VAT 7 Kupuj(JCV wykazat podatek naleiny w wysokosci 23 PlN (stawka VAT 23%) oraz 
do 20 Ilstopada zaliczkt: na podatek dochodowy od dokonanej transakcji w CIT/PIT. W dniu 
30 fistopada (31 dni po terminie) wptyn~ta na konto dostawcy zapfata za dostarczony towar. Tym 
samym do 25 grudnia w deklaracji VAT 7 dostawca wykazat podatek naleiny w wysoko~ci 23 PLN 
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(stawka VAT 23%) oraz do 20 grudnia zaliczk~ na podatek dochodowy od dokonanej transakcji 
w CIT/PIT. KupujilCY rowniei w terminie do 25 grudnia w deklaracji VAT 7 wykazat podatek 
naliczonv w wysokosci 23 PlN (stawka VAT 23%) oraz uwzgl~dnit wp'at~ podatku naleznego we 
wczesniejszym okresie w wvsokosci 23 PlN (stawka VAT 23%) wykazanego w deklaracji VAT 7 
w listopadzie. Zaliczy' tez w kosztv uzyskania przychodu kwot~ netto wynikajilCi4 Z otrzymanej 
faktury 

Przyktad 3: 
W dniu 30 wrzesnia dostawca towaru wystawi' faktur~ VAT na kwott: 1000 PLN netto z termlnem 
pfatnosci 30 dni i zaewldencjonowat jil w swoich ksi-:gach rachunkowych. KupujilCY otrzymat 
faktur~ w dniu 30 wrzesnia i r6wniei jil zaewidencjonowa' w swoich ksie:gach rachunkowych. 
KupujilCY nle zaptacif wskazanej kwoty w fakturze VAT, tym samym do 25 listopada w deklaracji 
VAT 7 Kupujilcy wykazat podatek nalezny w wysokoscl 23 PLN (stawka VAT 23%) oraz do 
20 listopada zallczke: na podatek dochodowy od dokonanej transakcji w CIT/PIT. Po 3 mlesiilcach 
KupujilCY okazat si~ nlewyptacalny. Dostawca dochodzit swolch naleinoki w trybie egzekucji 
komorniczej. Tym samym do 2S kazdego miesictca naste:pujilcego po mleslilcu kiedy wptyn~ 

od Komomika egzekwowane srodki, w deklaracji VAT 7 dostawca wykazat podatek naleiny 
w wysokoscl23 % (stawka VAT 23%) oraz do 20 kazdego miesictca nast~pujilcego po mlesiCJcu kiedy 
wptynt:fy od Komornlka egzekwowane srodki zallczkl na podatek dochodowy od dokonanej 
transakcji w CIT/PIT. KupujilCV r6wniez w terminle do 2S kazdego mleslilca nast~pujilcego 
po mieslqcu kiedy wptyn~ty od Komornlka egzekwowane srodki w deklaracji VAT 7 wykazat 
podatek naliczony w wysokoscl 23 PLN (stawka VAT 23%) oraz uwzgl~dnlt wptate podatku 
naJeinego we wczeiniejszym okresie w wysokosci 23 PlN (stawka VAT 23%) w miesiqcu kiedy 
miala nastilpit ptatnoit. Zaliczat tei w koszty uzyskania przychodu taka cz-:U kwoty netto jakil 
przekazat komornik w drodze egzekucjl. 

Przyj~ie p0wyZszej zasady jest neutralne z punktu wldzenia systernu podatkowego I nle rna 
skutkl na wptywy z podatku dochodowego i VAT w okresle przejklowym poniewaz iadna ze stron 
transakcji 

nle uwzgJ-:dni jej w deklaracjach VAT 7 oraz PIT i CIT. Naleiy zaznaczyt, ze obecne uregulowanla 
prawne pozwalajil na powyiszy tryb rozliczen przy stosowanlu nawet bardzo dtugich termin6w 
pfatnoscl, poniewaz nieskorzystanie z prawa do odliczenia podatku naliczonego w danym okresie 
rozliczenlowyrn, a takie w dw6ch nastt:pnych, nle pozbawia podatnlka prawa do odllczenla podatku 
VAT w p6zniejszym terminle. Jeieli podatnik nle dokona obnizenla kwoty podatku naJeinego 
o kwott: podatku naliczonego w terminach, 0 kt6rych mowa wart. 86 ust. 10, 10d, lOe I 11, moze 
on - w mysl art. 86 ust.13 ustawy 0 VAT - obnliyc kwote: podatku naleinego przez dokonanle 
korekty deklaracjl podatkowej za okres, w kt6rym powstato prawo do obniienia podatku naleznego, 
nle p6zniej jednak niz w ciClgu Slat, IiczCle od pocziltku roku, w kt6rym powstato prawo do obniienia 
kwoty podatku naleznego. 

Tym samym uznanie momentu powstania obowi'lzku podatkowego z tytutu danej transakcjl 
w momencie zaptaty a nie jak dotychezas z chwil'l wystawienla faktury VAT jest moiliwe i konleczne 
z punktu widzenia interes6w MSP w aspekcie moiliwoscllch rozwoju. 
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